

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
1	Allgemein				
1.1	Baustelleneinrichtung				
1.1.10	Baustelleneinrichtung	1	psch	2.000,00	2.000,00
1.1.20	Einrichtungen zur Verkehrssicherung	1	psch	500,00	500,00
1.1.30	Bemusterung Betonsteinpflaster	1	psch	150,00	150,00
	1.1 Baustelleneinrichtung				<u>2.650,00</u>
	1 Allgemein				<u>2.650,00</u>
2	Modul 1 Beleuchtung-Elektrizitätsversorgung				
	AUSFÜHRUNGSHINWEIS				
2.1	Vorarbeiten				
2.1.10	Mastleuchten aufnehmen und beseitigen	25	St	125,00	3.125,00
	2.1 Vorarbeiten				<u>3.125,00</u>
2.2	Stromversorgung				
2.2.10	Standschrank mit Stromanschluss vom EVU	1	St	4.500,00	4.500,00
2.2.20	Elektro-Versorgungspoller	5	St	4.300,00	21.500,00
2.2.30	Betonsteinpflaster aufnehmen u. lagern	25	m²	9,00	225,00
2.2.40	Natursteinpflaster aufnehmen u. lagern	10	m²	9,00	90,00
2.2.50	Vorh. Betonsteinpflaster verlegen	25	m²	22,00	550,00
2.2.60	Kleinpflaster Granit in Reihen	10	m²	50,00	500,00

Übertrag: 27.365,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 27.365,00					
2.2.70	Bodenaushub Kabelgraben	20	m³	20,00	400,00
2.2.80	Erdkabel NYY-J 5 x 25 mm² liefern und verlegen	150	m	13,00	1.950,00
2.2.90	Antragstellung beim Energieversorger	1	psch	500,00	500,00
2.2.100	Anschlusskosten EVU	1	psch	18.000,00	18.000,00
2.2 Stromversorgung					<u>48.215,00</u>
2.3	Beleuchtung				
2.3.10	Betonsteinpflaster aufnehmen u. lagern	300	m²	9,00	2.700,00
2.3.20	Natursteinpflaster aufnehmen u. lagern	50	m²	9,00	450,00
2.3.30	Vorh. Betonsteinpflaster verlegen	300	m²	22,00	6.600,00
2.3.40	Kleinpflaster Granit in Reihen	50	m²	50,00	2.500,00
2.3.50	Bodenaushub Kabelgraben	200	m³	20,00	4.000,00
2.3.70	Erdkabel NYY-J 5 x 10 mm² liefern und verlegen	700	m	6,00	4.200,00
2.3.80	LED-Aufsatzleuchte	31	St	1.050,00	32.550,00
2.3.90	LED-Bodeneinbaustrahler	5	St	1.020,00	5.100,00
2.3.100	Stahlmast konisch; LP-Höhe 3,50 m	31	St	350,00	10.850,00
2.3.110	Kabelübergangskasten für 2 Kabel	26	St	50,00	1.300,00
2.3.120	wie vor, jedoch für 3 Kabel	5	St	55,00	275,00
2.3.130	Leuchteneinheit aufstellen u. anschließen	31	St	350,00	10.850,00

Übertrag: 81.375,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 81.375,00					
2.3.140	wie vor, jedoch für Bodenstrahler	5	St	300,00	1.500,00
2.3.150	Bestandsplan; Stromlaufpläne	1	psch	1.200,00	1.200,00
2.3.160	Funktionsprüfung, Inbetriebnahme	1	psch	1.000,00	1.000,00
2.3 Beleuchtung					<u>85.075,00</u>
2 Modul 1 Beleuchtung-Elektrizitätsversorgung					<u>136.415,00</u>
3	Modul 2 Umbau Lindenplatz Südseite				
3.1	Vorarbeiten				
3.1.10	Ausbau und Sicherung Betonstele	1	psch	250,00	250,00
3.1.20	Granit-Mauerabdeckplatte aufnehmen u. lagern	9	m	50,00	450,00
3.1.30	Natursteinstufen aufnehmen u. fördern	16	m	15,50	248,00
3.1.40	wie Pos. vor, jedoch Stufen seitlich lagern	3	m	12,00	36,00
3.1.50	Natursteinpflaster aufnehmen u. lagern	90	m²	15,50	1.395,00
3.1.60	Naturstein-Sockelmauer incl. Fundament abbrechen	4	m	75,00	300,00
3.1.70	Wie Pos. vor, jedoch Steine seitlich lagern	5,5	m	50,00	275,00
3.1 Vorarbeiten					<u>2.954,00</u>
3.2	Bodenarbeiten				
3.2.10	Bodenaushub Klasse 3 - 5, bis 50 cm	45	m³	16,00	720,00
3.2 Bodenarbeiten					<u>720,00</u>
3.3	Wegebauarbeiten				
3.3.10	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	20	m³	40,00	800,00
Übertrag: 800,00					

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 800,00					
3.3.20	Vorh. Natursteinstufen in Beton verlegen	3	m	50,00	150,00
3.3.30	Betonsteinpflaster	90	m²	25,00	2.250,00
3.3.40	Betonsteinpflaster nass schneiden	60	m	10,00	600,00
3.3.50	Anpassung Großpflaster	4	m²	60,00	240,00
3.3 Wegebauarbeiten					<u>4.040,00</u>
3.4	Mauerarbeiten				
3.4.10	Bodenaushub Klasse 3 - 5, bis 60 cm	2	m³	16,00	32,00
3.4.20	Sauberkeitsschicht Fundamente	0,3	m³	20,00	6,00
3.4.30	Schalung Streifenfundamente	3,5	m²	20,00	70,00
3.4.40	Fundamentbeton B 15	2,2	m³	120,00	264,00
3.4.50	Natursteinmauer freistehend 40 cm hoch	1,1	m³	850,00	935,00
3.4.60	Vorh. Mauer-Abdeckplatten einbauen	5,5	m	40,00	220,00
3.4 Mauerarbeiten					<u>1.527,00</u>
3 Modul 2 Umbau Lindenplatz Südseite					<u>9.241,00</u>
4	Modul 2 Umbau Lindenplatz Nordseite				
4.1	Vorarbeiten				
4.1.10	Baumstumpf roden einschl. Wurzelwerk	1	St	150,00	150,00
4.1.20	Natursteinstufen aufnehmen u. fördern	9	m	15,50	139,50
4.1.30	Natursteinpflaster aufnehmen u. lagern	55	m²	15,50	852,50
4.1 Vorarbeiten					<u>1.142,00</u>

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
4.2	Bodenarbeiten				
4.2.10	Bodenaushub Klasse 3 - 5, bis 50 cm	20	m³	16,00	320,00
4.2 Bodenarbeiten					<u>320,00</u>
4.3	Wegebauarbeiten				
4.3.10	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	12	m³	40,00	480,00
4.3.20	Betonsteinpflaster	55	m²	30,00	1.650,00
4.3.30	Betonsteinpflaster nass schneiden	35	m	10,00	350,00
4.3 Wegebauarbeiten					<u>2.480,00</u>
4 Modul 2 Umbau Lindenplatz Nordseite					<u>3.942,00</u>
5	Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne klein				
5.1	Vorarbeiten				
5.1.10	Baumstumpf roden 50-60 cm	1	St	150,00	150,00
5.1.20	Baum roden 80-90 cm	1	St	250,00	250,00
5.1.30	Natursteinstufen aufnehmen u. fördern	22	m	15,50	341,00
5.1.40	Naturstein-Großpflaster aufnehmen u. fördern	50	m²	15,50	775,00
5.1.50	Naturstein-Großpflaster aufnehmen u. lagern	25	m²	12,00	300,00
5.1.60	Naturstein-Kleinpflaster aufnehmen u. lagern	14	m²	12,00	168,00
5.1.70	Randeinfassung Naturstein aufnehmen	20	m	10,00	200,00
5.1.80	Findlinge Durchm. 50-70 cm lösen und fördern	20	St	10,00	200,00
5.1.90	Stahlrohrhandlauf ausbauen u. abfahren	4	St	20,00	80,00

Übertrag: 2.464,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 2.464,00					
5.1.100	Betonsteinpflaster aufnehmen u. lagern	240	m²	7,00	1.680,00
5.1.110	Straßenablauf aufnehmen und lagern	1	St	80,00	80,00
5.1 Vorarbeiten					<u>4.224,00</u>
5.2	Bodenarbeiten				
5.2.10	Oberboden abtragen und abfahren	2,5	m³	20,00	50,00
5.2.20	Bodenaushub Klasse 3 - 5, bis 50 cm	40	m³	16,00	640,00
5.2.30	Füllboden U3	15	m³	20,00	300,00
5.2 Bodenarbeiten					<u>990,00</u>
5.3	Entwässerungsarbeiten				
5.3.10	Suchgraben 1,0 m tief	5	m	25,00	125,00
5.3.20	Bodenaushub Kanalgraben bis 1,25 m	5	m³	20,00	100,00
5.3.30	Kunststoffrohrleitung DN 150 * PP 80 SD, SN8	5	m	30,00	150,00
5.3.40	Straßenablauf einbauen	1	St	170,00	170,00
5.3.50	wie vor, jedoch vorhandenen Straßenablauf	1	St	80,00	80,00
5.3.60	Aufsatz für Straßenablauf	1	St	180,00	180,00
5.3.70	Kastenrinne Klasse B 125	4	m	150,00	600,00
5.3.80	Kanalanschluß neue Leitung	2	St	125,00	250,00
5.3.90	Abwasserkanäle DN 150 auf Dichtheit prüfen.	1	psch	150,00	150,00
5.3 Entwässerungsarbeiten					<u>1.805,00</u>

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
5.4	Treppen, Stufen, Winkelstützen				
5.4.10	Aushub Fundamentgraben für Gründung Treppe	2	m³	30,00	60,00
5.4.20	Betonstahl einbauen 'Treppenfundament' * BSt 500 M * einschl. Körbe	0,03	t	2.400,00	72,00
5.4.30	Schalung Streifenfundamente Treppe	8,5	m²	20,00	170,00
5.4.40	Fundamentbeton C25/30 Treppen	5,5	m³	150,00	825,00
5.4.50	Blockstufe Granit L 100 cm	55	m	90,00	4.950,00
5.4.60	wie vor, jedoch Radius 7 m	25	m	150,00	3.750,00
5.4.70	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	2,5	m³	40,00	100,00
5.4.80	Winkelstützwand Höhe 175 cm, 100 cm breit	3	St	350,00	1.050,00
5.4.90	wie vor, jedoch Breite 65 cm	1	St	260,00	260,00
5.4.100	wie vor, jedoch Breite 60 cm	3	St	260,00	780,00
5.4.110	wie vor, jedoch Breite 50 cm	1	St	240,00	240,00
5.4.120	wie vor, jedoch Breite 93 cm, einseitig auf Gehung	1	St	360,00	360,00
5.4.130	wie vor, jedoch Breite 85 cm, einseitig auf Gehung	1	St	350,00	350,00
5.4.140	wie vor, jedoch Breite 100 cm, einseitig auf Gehung	1	St	370,00	370,00
5.4.150	wie vor, jedoch Eckelement Breite 100 x 100 cm	1	St	410,00	410,00
5.4.160	Winkelstützwand Höhe 125 cm, 100 cm breit	1	St	210,00	210,00
5.4.170	wie vor, jedoch Breite 60 cm	1	St	150,00	150,00

Übertrag: 14.107,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 14.107,00					
5.4.180	wie vor, jedoch Breite 54 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	150,00	150,00
5.4.190	wie vor, jedoch Breite 65 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	160,00	160,00
5.4.200	wie vor, jedoch Breite 100 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	220,00	220,00
5.4.210	Verblendmauerwerk vor Winkelstützwand	21	m²	190,00	3.990,00
5.4.220	Mauerabdeckplatte Granit	17	m	75,00	1.275,00
5.4 Treppen, Stufen, Winkelstützen					<u>19.902,00</u>
5.5	Wegebauarbeiten				
5.5.10	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	34	m³	40,00	1.360,00
5.5.20	Vorh. Betonsteinpflaster verlegen	240	m²	20,00	4.800,00
5.5.30	Betonsteinpflaster neu	60	m²	30,00	1.800,00
5.5.40	Betonsteinpflaster nass schneiden	150	m	10,00	1.500,00
5.5.50	Kleinpflaster Granit in Reihen	14	m²	50,00	700,00
5.5 Wegebauarbeiten					<u>10.160,00</u>
5.6	Ausstattung				
5.6.10	Bodenhülsen für Geländer	8	St	120,00	960,00
5.6.20	Stabgeländer Bühne, fest	6	m	150,00	900,00
5.6.30	Geländer Bühne, herausnehmbar	7,5	m	180,00	1.350,00
5.6 Ausstattung					<u>3.210,00</u>
5 Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne klein					<u>40.291,00</u>
6	Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne groß				

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
6.1	Vorarbeiten				
6.1.10	Baumstumpf roden 50-60 cm	1	St	150,00	150,00
6.1.20	Baum roden 80-90 cm	1	St	250,00	250,00
6.1.30	Natursteinstufen aufnehmen u. fördern	22	m	15,50	341,00
6.1.40	Natursteinstufen Treppe aufnehmen u. fördern	85	m	15,50	1.317,50
6.1.50	Naturstein-Großpflaster aufnehmen u. fördern	50	m²	15,50	775,00
6.1.60	Naturstein-Großpflaster aufnehmen u. lagern	25	m²	12,00	300,00
6.1.70	Naturstein-Kleinpflaster aufnehmen u. lagern	15	m²	12,00	180,00
6.1.80	Randeinfassung Naturstein aufnehmen	20	m	10,00	200,00
6.1.90	Findlinge Durchm. 50-70 cm lösen und fördern	20	St	10,00	200,00
6.1.100	Stahlrohrhandlauf ausbauen u. abfahren	4	St	20,00	80,00
6.1.110	Betonsteinpflaster aufnehmen u. lagern	240	m²	7,00	1.680,00
6.1.120	Straßenablauf aufnehmen und lagern	1	St	80,00	80,00
6.1 Vorarbeiten					<u>5.553,50</u>
6.2	Bodenarbeiten				
6.2.10	Oberboden abtragen und abfahren	2,5	m³	20,00	50,00
6.2.20	Bodenaushub Klasse 3 - 5, bis 50 cm	70	m³	16,00	1.120,00
6.2.30	Füllboden U3	17	m³	20,00	340,00
6.2 Bodenarbeiten					<u>1.510,00</u>

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
6.3	Entwässerungsarbeiten				
6.3.10	Suchgraben 1,0 m tief	5	m	25,00	125,00
6.3.20	Bodenaushub Kanalgraben bis 1,25 m	5	m³	20,00	100,00
6.3.30	Kunststoffrohrleitung DN 150 * PP 80 SD, SN8	5	m	30,00	150,00
6.3.40	Straßenablauf einbauen	1	St	170,00	170,00
6.3.50	wie vor, jedoch vorhandenen Straßenablauf	1	St	80,00	80,00
6.3.60	Aufsatz für Straßenablauf	1	St	180,00	180,00
6.3.70	Kastenrinne Klasse B 125	4	m	150,00	600,00
6.3.80	Kanalanschluß neue Leitung	2	St	125,00	250,00
6.3.90	Abwasserkanäle DN 150 auf Dichtheit prüfen.	1	psch	150,00	150,00
6.3 Entwässerungsarbeiten					<u>1.805,00</u>
6.4	Treppen, Stufen, Winkelstützen				
6.4.10	Aushub Fundamentgraben für Gründung Treppe	7,5	m³	30,00	225,00
6.4.20	Betonstahl einbauen 'Treppenfundament' * BSt 500 M * einschl. Körbe	0,08	t	2.400,00	192,00
6.4.30	Schalung Streifenfundamente Treppe	50	m²	20,00	1.000,00
6.4.40	Fundamentbeton C25/30 Treppen	13	m³	150,00	1.950,00
6.4.50	Blockstufe Granit L 100 cm	75	m	90,00	6.750,00
6.4.60	wie vor, jedoch Radius 7 m	25	m	150,00	3.750,00
6.4.70	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	4	m³	40,00	160,00

Übertrag: 14.027,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 14.027,00					
6.4.80	Winkelstützwand Höhe 175 cm, 100 cm breit	4	St	350,00	1.400,00
6.4.90	wie vor, jedoch Breite 80 cm	1	St	280,00	280,00
6.4.100	wie vor, jedoch Breite 65 cm	1	St	260,00	260,00
6.4.110	wie vor, jedoch Breite 50 cm	1	St	240,00	240,00
6.4.120	wie vor, jedoch Breite 90 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	360,00	360,00
6.4.130	wie vor, jedoch Breite 79 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	350,00	350,00
6.4.140	wie vor, jedoch Breite 81 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	350,00	350,00
6.4.150	wie vor, jedoch Eckelement Breite 100 x 100 cm	1	St	410,00	410,00
6.4.160	Winkelstützwand Höhe 125 cm, 100 cm breit	10	St	210,00	2.100,00
6.4.170	wie vor, jedoch Breite 82 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	180,00	180,00
6.4.180	wie vor, jedoch Breite 82 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	180,00	180,00
6.4.190	wie vor, jedoch Breite 83 cm, einseitig auf Gehrung	1	St	180,00	180,00
6.4.200	Verblendmauerwerk vor Winkelstützwand	24	m²	190,00	4.560,00
6.4.210	Natursteinmauer freistehend 80 cm	0,5	m³	1.000,00	500,00
6.4.220	Mauerabdeckplatte Granit	28	m	75,00	2.100,00
6.4 Treppen, Stufen, Winkelstützen					<u>27.477,00</u>
6.5	Wegebauarbeiten				
6.5.20	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	38	m³	40,00	1.520,00

Übertrag: 1.520,00

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 1.520,00					
6.5.30	Vorh. Betonsteinpflaster verlegen	240	m²	20,00	4.800,00
6.5.40	Betonsteinpflaster neu	70	m²	30,00	2.100,00
6.5.50	Betonsteinpflaster nass schneiden	150	m	10,00	1.500,00
6.5.60	Kleinpflaster Granit in Reihen	15	m²	50,00	750,00
6.5 Wegebauarbeiten					<u>10.670,00</u>
6.6	Ausstattung				
6.6.10	Bodenhülsen für Geländer	8	St	120,00	960,00
6.6.20	Stabgeländer Bühne, fest	15	m	150,00	2.250,00
6.6.30	Geländer Bühne, herausnehmbar	10	m	180,00	1.800,00
6.6 Ausstattung					<u>5.010,00</u>
6 Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne groß					<u>52.025,50</u>
7	Modul 4 Barrierefreiheit				
7.1	Vorarbeiten				
7.1.10	Natursteinpflaster aufnehmen u. lagern	310	m²	15,50	4.805,00
7.1.20	Betonsteinpflaster aufnehmen u. lagern	250	m²	7,00	1.750,00
7.1 Vorarbeiten					<u>6.555,00</u>
7.2	Wegebauarbeiten				
7.2.10	Schottertragschicht 0/32, 20 cm	51,5	m³	40,00	2.060,00
7.2.20	Betonsteinpflaster	300	m²	30,00	9.000,00
7.2.30	Vorh. Betonsteinpflaster verlegen	250	m²	20,00	5.000,00
Übertrag: 16.060,00					

Position	Beschreibung	Menge	Einh	EP	GP
Übertrag: 16.060,00					
7.2.40	Betonsteinpflaster nass schneiden	170	m	10,00	1.700,00
7.2.50	Kleinpflaster Granit in Reihen	25	m²	85,00	2.125,00
7.2 Wegebauarbeiten					<u>19.885,00</u>
7.3	Entwässerungsarbeiten				
7.3.10	Suchgraben 1,0 m tief	3	m	25,00	75,00
7.3.20	Bodenaushub Kanalgraben bis 1,25 m	5	m³	20,00	100,00
7.3.30	Kunststoffrohrleitung DN 150 * PP 80 SD, SN8	5	m	30,00	150,00
7.3.40	Straßenablauf einbauen	1	St	170,00	170,00
7.3.50	Aufsatz für Straßenablauf	1	St	180,00	180,00
7.3.60	Kanalanschluß neue Leitung	1	St	125,00	125,00
7.3.70	Abwasserkanäle DN 150 auf Dichtheit prüfen.	1	psch	120,00	120,00
7.3 Entwässerungsarbeiten					<u>920,00</u>
7 Modul 4 Barrierefreiheit					<u>27.360,00</u>
8	Modul 5 Ausstattung				
8.1	Möblierung				
8.1.10	Sitzbank liefern und einbauen	10	St	1.700,00	17.000,00
8.1.20	Abfallbehälter liefern und einbauen	10	St	920,00	9.200,00
8.1.30	Eventualposition Abfallbehälter Stahl mit Ascher	10	St	880,00	nur E-Preis
8.1 Möblierung					<u>26.200,00</u>
8 Modul 5 Ausstattung					<u>26.200,00</u>

Zusammenstellung

1.1	Baustelleneinrichtung	2.650,00
1	Allgemein	2.650,00
2.1	Vorarbeiten	3.125,00
2.2	Stromversorgung	48.215,00
2.3	Beleuchtung	85.075,00
2	Modul 1 Beleuchtung-Elektrizitätsversorgung	136.415,00
3.1	Vorarbeiten	2.954,00
3.2	Bodenarbeiten	720,00
3.3	Wegebauarbeiten	4.040,00
3.4	Mauerarbeiten	1.527,00
3	Modul 2 Umbau Lindenplatz Südseite	9.241,00
4.1	Vorarbeiten	1.142,00
4.2	Bodenarbeiten	320,00
4.3	Wegebauarbeiten	2.480,00
4	Modul 2 Umbau Lindenplatz Nordseite	3.942,00
5.1	Vorarbeiten	4.224,00
5.2	Bodenarbeiten	990,00
5.3	Entwässerungsarbeiten	1.805,00
5.4	Treppen, Stufen, Winkelstützen	19.902,00
5.5	Wegebauarbeiten	10.160,00
5.6	Ausstattung	3.210,00
5	Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne klein	40.291,00
6.1	Vorarbeiten	5.553,50
6.2	Bodenarbeiten	1.510,00
6.3	Entwässerungsarbeiten	1.805,00
6.4	Treppen, Stufen, Winkelstützen	27.477,00
6.5	Wegebauarbeiten	10.670,00
6.6	Ausstattung	5.010,00
6	Modul 3 Lindenplatz Nordseite; Bühne groß	52.025,50
7.1	Vorarbeiten	6.555,00
7.2	Wegebauarbeiten	19.885,00
7.3	Entwässerungsarbeiten	920,00
7	Modul 4 Barrierefreiheit	27.360,00
8.1	Möblierung	26.200,00

8	Modul 5 Ausstattung	26.200,00
	Summe	298.124,50
	zzgl. MwSt 19 %	<u>56.643,66</u>
	Gesamtsumme	<u>354.768,16</u>
